

# Kravas transportlīdzekļu ar kravu iebraukšana **Silenes RŠV**



Valsts ieņēmumu dienests



Vismaz 1 h pirms iebraukšanas RŠV pārvadātājs par ievadamajām precēm iesniedz **ievešanas kopsavilkuma deklarāciju**



Pirms robežas šķērsošanas šoferis sagatavo **pasi** un **transportlīdzekļa reģistrācijas apliecību**



Pie RŠV barjeras šoferis saņem **kontroles talonu** un akcīzes preču pārvietošanas paziņojuma **veidlapu**

Uzņēmumam jānodrošina, ka, transportlīdzeklim iebraucot RŠV, preces nekavējoties tiek pieteiktas izvēlētajai muitas procedūrai

## 1 Iebraukšana RŠV teritorijā

Transportlīdzeklis brauc uz attiecīgo joslu, kur **apstājas pie zīmes "STOP"**



Pēc amatpersonas uzaicinājuma pabrauc **zem nojumes**, kur aptur transportlīdzekli pie zīmes "STOP" un izslēdz dzinēju

## 2 Darbības uz joslas, zem nojumes



Šoferis **iesniedz amatpersonai dokumentus**: kontroles talonu, pasi, transportlīdzekļa/piekabes reģistrācijas apliecību un apdrošināšanu, starptautisko pārvadājumu atļauju, kravas pavaddokumentus, aizpildītu akcīzes preču pārvietošanas paziņojumu



Muitnieks veic transportlīdzekļa **pārbaudi**



Pēc robežsardzes un muitas pārbaudes šoferis transportlīdzekli novieto **noformēšanas laukumā** un dodas uz **administratīvo ēku**

## 3 Darbības administratīvajā ēkā un muitas kontrole



Kad transportlīdzeklim uzlikts muitas nodrošinājums un **pabeigtas muitas formalitātes** (uz kontroles talona ir robežsardzes un muitas atzīmes)



Šoferis uzreiz atgriežas transportlīdzeklī, lai izbrauktu no RŠV



Ja transportlīdzeklis tiek **novirzīts kontrolei**



Muitnieks informē, uz kuru no kontroles vietām jābrauc: platformas sviri / skeneris / padziļinātās kontroles ēka



Pēc kontroles šoferis transportlīdzekli novieto noformēšanas laukumā. Lai pabeigtu muitas formalitātes, šoferis iet pie muitnieka administratīvajā ēkā

## 4 Izbraukšana no RŠV

Izbraucot no RŠV, pirms barjeras šoferis iesniedz kontroles talonu robežsargam

# Papildu informācija transportlīdzekļa vadītājam



## Preces personīgajā bagāžā

Kravas transportlīdzekļa vadītājam, šķērsojot robežu, ir jāievēro vispārējie muitas noteikumi par preču pārvietošanu personīgajā bagāžā. Iebraucot Latvijā no valsts, kas nav Eiropas Savienības (ES) dalībvalsts, personīgajā bagāžā esošās preces, kas iegādātas ārpus ES, neapliek ar muitas nodokli un pievienotās vērtības nodokli, ja to **kopējā vērtība vienai personai nepārsniedz 300 EUR**.

Personai, kurai, šķērsojot ES ārējo robežu, līdzīgo esošās skaidras naudas vai citu finanšu instrumentu (čeku, vekseļu u.c.) apjoms ir līdzvērtīgs vai pārsniedz 10 000 eiro, ir jāvēršas pie muitas amatpersonas un jāaizpilda skaidras naudas deklarācija.

Iebraucot Latvijā no trešās valsts, personīgajā bagāžā **aizliegts ievest šādus pārtikas produktus**: gaļu un gaļas produktus, pienu un piena produktus.

Svaigu augļu, dārzeņu un riekstu čaulā ievēšanai ir noteikti ļoti stingri ierobežojumi. Bez fitosanitārā sertifikāta **driest ievest tikai šādus svaigus augļus: banānus, ananasus, dateles, kokosriekstus, duriānus**.

Informāciju par to, kādus pārtikas produktus ir atļauts ievest personīgajā bagāžā, lūdzam skatīt VID tīmekļvietnē, "Ceļojot ārpus ES" sadaļā "Personīgam patēriņam paredzētu pārtikas produktu pārvietošana".

Ar atbrīvojumu no nodokļiem **savam patēriņam ne biežāk kā reizi septiņās dienās** var ievest:



**tabakas izstrādājumus** – 40 cigaretes vai 20 cigarillas, vai 10 cigārus, vai 50 gramus smēķējamās tabakas vai tabakas lapu, vai karsējamās tabakas;



**alkoholiskos dzērienus** – 1 l dzēriena ar spirta saturu virs 22 % vai 2 l dzēriena ar spirta saturu līdz 22 % un 4 l negāzētā vīna, un 16 l alus.



## Muitas kontrole ar skenēšanas iekārtām

Kravu un transportlīdzekļu operatīvai kontrolei Latvijas muitas kontroles punktos, tāpat kā citās valstīs, izmanto iekārtas, kas ģenerē jonizējošo starojumu. To lietošanai ir saņemta Valsts vides dienesta Radiācijas drošības centra licence. Tas nozīmē, ka iekārtu parametri atbilst noteiktām prasībām, apkalpojošais personāls ir apmācīts un ir veikti visi nepieciešamie drošības pasākumi. Ievērojot iekārtu lietošanas un radiācijas drošības instrukcijas, **apkalpojošais personāls un citi cilvēki tiek aizsargāti no jonizējošā starojuma ietekmes**.



## Robežšķersotāja atbildība

### ! Visas kontroles ir bez maksas.

Par kukuļa, tas ir, materiālu vērtību, mantiska vai citāda rakstura labumu, došanu vai piedāvāšanu vai par kukuļa apsolišanu pēc tā pieprasīšanas personiski vai ar starpnieku valsts amatpersonai soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.



## Robežšķersotāja tiesības

Ja robežšķersotāju neapmierina VID muitas iestāžu sniegto pakalpojumu kvalitāte, viņam ir tiesības informēt VID un izteikt savu viedokli klātienē, pa tālruni vai rakstveidā.

✉ **vid@vid.gov.lv** – atsauksmju par apkalpošanu un viedokļa par VID sniegtajiem pakalpojumiem iesniegšanai;

✉ **parkapumi@vid.gov.lv** – informēšanai par iespējamiem pārkāpumiem muitas jomā, kā arī iespējamu VID amatpersonu nelikumīgu rīcību;

☎ **+371 80009070** – VID diennakts bezmaksas anonīmais uzticības tālrunis informēšanai par kontrabandu, nodokļu nemaksāšanu un sūdzībām par neatbilstošu VID amatpersonu rīcību.

VID muitas ierēdņu neatbilstošas rīcības gadījumā lūdzam vērsties pie muitas **amatpersonas tiešā vadītāja**.